RESOLUÇÃO CONSUNI N.º 11, DE 02 DE MAIO DE 2001

Aprova o Regimento do Núcleo Interdisciplinar de Estudos de Fauna-NIEFA.
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE  MATO GROSSO, no uso de  suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.004185/99-7 - 33/99-CONSUNI,

CONSIDERANDO a Resolução CONSUNI N.º 03, de 13 de Janeiro de 1999,
R E S O L V E :

Artigo 1º.  Aprovar o Regimento do Núcleo Interdisciplinar de Estudos de Fauna - NIEFA, composto de 14 (quatorze) artigos, distribuídos em IV capítulos que, com esta Resolução, é publicado.
Artigo 2º. O presente Regimento entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em Cuiabá, 02 de maio de 2001.

PAULO SPELLER

    PRESIDENTE

REGIMENTO DO NÚCLEO INTERDISCIPLINAR DE ESTUDOS DE FAUNA -NIEFA

Capítulo I

 Da finalidade

Art. 1º. O Núcleo Interdisciplinar de Estudos de Fauna-NIEFA, tem como finalidade congregar profissionais para a realização de estudos interdisciplinares, nas áreas de conhecimento de Ciências Biológicas e áreas afins.

Parágrafo Único. Considera-se como áreas de conhecimento, no campo de conhecimento das Ciências Biológicas, as áreas de Botânica, Ecologia, Zoologia, como áreas afins, compreendem-se as áreas de Geoprocessamento, Meio Físico, Saúde Pública.

Capítulo II

 Da organização

Art. 2º.O Núcleo Interdisciplinar de Estudos de Fauna compõe-se da Coordenação e do Colegiado do Núcleo.

DA COORDENAÇÃO

Art. 3º. A Coordenação do NIEFA compõe-se do Coordenador e Vice-Coordenador.

§ 1º. O Coordenador será um docente pertencente ao Núcleo, preferencialmente portador do título de Doutor.

§ 2º. O Vice-Coordenador poderá ser portador do título de Doutor ou Mestre. O Coordenador e Vice-Coordenador serão eleitos pelos seus pares e será permitido sua recondução por mais um mandato.

§ 3º. O mandato dos Coordenadores será de dois anos e não deverá coincidir no início e término com o final do mandato do colegiado do Núcleo.

DO COLEGIADO DO NÚCLEO

Art. 4º. O Colegiado do NIEFA é composto pelo Coordenador, Vice-Coordenador, 01 representante dos demais docentes do Núcleo, 01 suplente, 01 representante dos técnicos, 01 representante dos alunos de pós-graduação.

§ 1º. Os representantes: docente, técnico-administrativo e discente serão eleitos por seus pares.

§ 2º. O mandato dos representantes será de dois anos.

§ 3º.  O Colegiado renovará 2/3 (dois terços) de seus membros a cada dois anos.

§ 4º. Será permitida a recondução de mandato dos membros deste Colegiado somente mais uma vez, exceto ao representante discente.

DO CREDENCIAMENTO

Art. 5º. Poderão credenciar-se no NIEFA, docentes portadores do título de mestre e doutor, devidamente reconhecidos pela UFMT, nas áreas de conhecimento, definidas para o Núcleo

Art. 6º. Para o credenciamento, o candidato deverá instruir um processo contendo:

a) Solicitação pessoal;

b) Projeto de pesquisa consonante com as áreas de conhecimento do NIEFA;

c) Projeto de pesquisa com cadastro na Coordenação de Pesquisa da PROPEQ;

d) Plano de trabalho detalhado incluindo cronogramas físico e financeiro;

e) Curriculum Vitae modelo Plataforma Lattes/CNPq;

f) Comprovação de financiamento já aprovado ou com termo de outorga já assinado, nos órgãos de fomento. Em caso negativo declaração de próprio punho de que seus projetos estão sendo financiados com recurso próprio.

Art. 7º. Os docentes da área de Zoologia que no momento da normatização do NIEFA não tiveram comprovação de cadastramento de seu Projeto na Coordenação de Pesquisa/PROPQ e financiamento de suas pesquisas, serão provisoriamente cadastrados, realizando suas pesquisas com recursos próprios.

Art. 8º. Será descredenciado o docente que, no prazo de dois anos, a partir de seu credenciamento definitivo não:

a) Conseguir renovação de seus projetos de pesquisa;

b) Não apresentar produção produção científica compatível com seu plano de trabalho;

c) Não estiver envolvido com orientação do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica-PIBIC, com Trabalho de Conclusão de Curso-TCC, com Mestrado e/ou Doutorado.

Art. 9º. O docente descredenciado, conforme artigo anterior, poderá elaborar nova proposta de credenciamento.

Capitulo III

 Das competências

Seção I

 Do Núcleo

Art. 10. Compete ao NIEFA organizar as atividades de pesquisa, ensino e extensão, proporcionando oportunidades de inserção de seus profissionais e discentes nestas atividades de aperfeiçoamento e formação profissional.

Seção II

Da Coordenação

Art. 11.  Compete ao Coordenador e Vice-Coordenador:

a) Acompanhar o desenvolvimento das atividades desenvolvidas pelo Núcleo, como projetos de pesquisa, cursos de capacitação, estabelecidos mediante convênios, parcerias;

b) Acolher os pedidos de credenciamento de docentes interessados em participar do NIEFA e verificar se estes estão instruídos de acordo com este Regimento;

c) Submeter os pedidos de credenciamento ao Colegiado do Núcleo;

d) Convocar os membros para as reuniões do Núcleo;

e) Coordenar as reuniões do Núcleo;

f) Elaborar e encaminhar, em tempo hábil, ao Colegiado os relatórios e a prestação de contas das atividades desenvolvidas pelo Núcleo;

g) Providenciar o recadastramento do Núcleo bianualmente;

h) Encaminhar e acompanhar a tramitação dos projetos de pesquisa, convênios, prestação de serviços aprovados pelo Núcleo;

i) Compilar as informações necessárias para elaboração e atualização do banco de dados do NIEFA;

j) Representar o Núcleo nas instâncias superiores da UFMT, quando necessário.

Seção III

Do Colegiado

Art. 12. Compete ao Colegiado do Núcleo:

a) Apreciar e deferir pedidos de credenciamento que deverão estar instruídos conforme artigo 6º deste Regimento;

b) Apreciar e deferir os pedidos de descredenciamento do Núcleo;

c) Apreciar e deferir solicitações de alteração das propostas de pesquisa em andamento por parte dos docentes interessados;

d) Apreciar e deferir relatórios e prestação de contas dos projetos desenvolvidos pelo Núcleo.

Capitulo IV
Das disposições gerais e transitórias

Art. 13. As dúvidas surgidas na interpretação deste regimento serão dirimidas pelo Colegiado do NIEFA.

Art. 14. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do NIEFA.